Riwayat Hidup

Al-Farabi, nama lengkapnya Abu Nashr Muhammad ibn Muhammad ibn Tharkhan ibn Auzalagh al-Farabi,³ lahir di Wasij, sebuah dusun kecil di distrik

kota Farab, propinsi Transoxiana, Turkestan, tahun 257 H/ 870 M.⁴ Ayahnya seorang pejabat tinggi militer dikalangan dinas ketentaraan dinasti Samaniyah yang menguasai sebagian besar wilayah Transoxiana,⁵ propinsi otonom dalam kekhalifahan Abbasiyah, sehingga al-Farabi dipastikan termasuk keluarga bangsawan yang mempunyai kemudahan fasilitas.⁶

968 M) dan ahli tata bahasa Ibn Khalawaih (w. 980 M), al-Farabi tampil mengesankan berkat kemampuannya menguasai beberapa bahasa, penguasaan ilmu-ilmu filosofis dan bakat musiknya. Ia sangat dihormati oleh pelindungnya dan menghabiskan sisa umurnya sebagai penasihat negara.¹⁶

Al-Farabi meninggal di Damaskus, bulan Rajab 339 H/ Desember 950 M pada usia 80 tahun dan dimakamkan di pekuburan yang terletak di luar gerbang kecil (*al-bâb al-shaghîr*) kota bagian selatan. Saif al-Daulah sendiri yang

memimpin upacara pemakaman al-Farabi,¹⁷ seorang sajana pertama sekaligus paling terkenal dari “lingkaran Saif al-Daulah”.

Supratiknya, (Yogya, Kanisius, 1994), 64

³ Ibn Khallikan, *Wafayât al-A`yân*, V, (Beirut, Dar al-Syadr, tt), 153

⁴ Menurut Osman Bakar, tanggal lahir al-Farabi tidak dapat ditetapkan secara pasti. Penetapan ini didasarkan atas laporan Ibn Khallikan (*ibid*, 156), bahwa al-Farabi meninggal pada tahun 339 H/ 950 M, dalam usia 80 tahun lebih. Lihat Osman Bakar, *Hirarki Ilmu*, terj. Purwanto, (Bandung, Mizan, 1997), 26

⁵ Ibn Abi Usaibi'ah, *Uyûn al-Anbâ fi Thabaqât al-Atibbâ'*, (Bairut, Dar al-Fikr, tt), 603

⁶ DM. Dunlop, *Arab Civilization up to 1500 AD* (London, Luzac, 1971), 184